

Santiago, 29 de abril 2024

Señora  
Solange Bernstein Jáuregui  
Presidenta  
Comisión para el Mercado Financiero  
Presente

VIA SEIL

**Ref.: INFORMA HECHO ESENCIAL**

Señora Presidenta:

De acuerdo a lo establecido en el artículo 9 y en el inciso segundo del artículo 10 de la Ley de Mercado de Valores, a lo dispuesto en la Norma de Carácter General N° 30 de la Comisión para el Mercado Financiero (la "CMF"), y estando debidamente facultado, informo en carácter de hecho esencial de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. (la "Sociedad"), lo siguiente:

Reclamaciones. En relación a la materia informada en el Hecho Esencial de fecha 7 de abril de 2024, con esta fecha el directorio de la Sociedad ha revisado el tratamiento contable de las reclamaciones tributarias que mantiene con el Servicio de Impuestos Internos con ocasión de la errónea aplicación por dicho servicio, del impuesto específico a la actividad minera sobre la explotación de litio, según las mismas se encuentran informadas en la nota 21.3 de los últimos estados financieros reportados en Chile por la Sociedad.

Producto de esta revisión, los estados financieros que la Sociedad ha emitido con ocasión de la presentación a la *Securities and Exchange Commission* del Formulario 20-F en los Estados Unidos (el "20-F"), contemplan diferencias respecto a los últimos estados financieros emitidos en Chile, las cuales se detallan en el anexo a esta comunicación, donde se presenta una conciliación contable entre los estados financieros consolidados de la Sociedad presentados ante la CMF el 28 de febrero de este año, y los estados financieros incluidos en el formulario 20-F.

El impacto de este ajuste se reflejará también en los estados financieros consolidados de la Sociedad para el período terminado el 31 de marzo de 2024.

Actualización. Asimismo, con motivo de la diferencia temporal entre la emisión de los últimos estados financieros (junto a la memoria integrada) en Chile y la presentación del 20-F en los Estados Unidos, así como los criterios de divulgación al mercado exigidos por los auditores externos, el directorio de la Sociedad, siguiendo la asesoría de abogados externos en Chile y Estados Unidos, ha acordado actualizar las notas de contingencias en los estados financieros y el factor de riesgo en el 20-F sobre normas e investigaciones de *compliance* que le son aplicables.



Sin otro particular, le saluda atentamente,

*Ricardo Ramos*

Ricardo Ramos (29 abr., 2024 19:49 EDT)

Gerente General  
Sociedad Química y Minera de Chile S.A.

c.c.: Bolsa de Comercio de Santiago  
Bolsa Electrónica de Chile  
New York Stock Exchange  
Securities and Exchange Commission  
The Bank of New York Mellon  
Depósito Central de Valores S.A.

## Estados Consolidados de Situación Financiera

| Activos  | Nota*   | Al 31 de diciembre<br>de 2023, según lo<br>informado a la CMF | Ajuste de eventos<br>posteriores | Al 31 de diciembre<br>de 2023, presentado<br>con el Formulario |
|--|---------|---|----------------------------------|--|
|  |         | MUS\$   |                                  | MUS\$  |
| <b>Activos corrientes</b>  |         |   |                                  |  |
| Efectivo y equivalentes al efectivo  | 9.1     | 1,041,369   | —                                | 1,041,369  |
| Otros activos financieros corrientes   | 12.1    | 1,325,843   | —                                | 1,325,843  |
| Otros activos no financieros corrientes  | 16      | 136,750   | —                                | 136,750  |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar  | 12.2    | 907,181   | —                                | 907,181  |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas  | 11.5    | 43,253  | —                                | 43,253   |
| Inventarios corrientes   | 10      | 1,774,594   | —                                | 1,774,594  |
| Activos por impuestos corrientes   | 25.1    | 637,033   | —                                | 637,033  |
| <b>Total activos corrientes distintos de activos mantenidos para la venta</b>              |         | <b>5,866,023</b>  | <b>—</b>                         | <b>5,866,023</b>   |
| Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos |         | 118   | —                                | 118  |
| <b>Total activos no corrientes mantenidos para la venta</b>                                |         | <b>118</b>  | <b>—</b>                         | <b>118</b>   |
| <b>Total activos corrientes</b>  |         | <b>5,866,141</b>  | <b>—</b>                         | <b>5,866,141</b>   |
| <b>Activos no corrientes</b>   |         |   |                                  |  |
| Otros activos financieros no corrientes  | 12.1    | 248,281   | —                                | 248,281  |
| Otros activos no financieros no corrientes   | 16      | 373,700   | —                                | 373,700  |
| Cuentas por cobrar no corrientes   | 12.2    | 2,559   | —                                | 2,559  |
| Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación                        | 7.1-8.1 | 86,417  | —                                | 86,417   |
| Activos intangibles distintos de la plusvalía  | 14.1    | 155,874   | —                                | 155,874  |
| Plusvalía  | 14.1    | 958   | —                                | 958  |
| Propiedades, plantas y equipos   | 15.1    | 3,609,937   | —                                | 3,609,937  |
| Activos por derechos de uso  | 13.1    | 73,193  | —                                | 73,193   |
| Activos por impuestos no corrientes  | 25.1    | 986,274   | (926,733)                        | 59,541   |
| Activos por impuestos diferidos  | 25.3    | 302,236   | —                                | 302,236  |
| <b>Total activos no corrientes</b>   |         | <b>5,839,429</b>  | <b>(926,733)</b>                 | <b>4,912,696</b>   |
| <b>Total activos</b>   |         | <b>11,705,570</b>   | <b>(926,733)</b>                 | <b>10,778,837</b>  |

\* Ver las notas a los estados financieros consolidados de la Sociedad incluidas en el 20-F.

## Estados Consolidados de Situación Financiera

| Pasivos y Patrimonio   | Nota* | Saldos reportados<br>CMF al 31 de<br>diciembre de 2023 | Ajuste hecho<br>posterior | Saldos presentados<br>20-F al 31 de<br>diciembre de 2023 |
|--|-------|--|---------------------------|--|
|  |       | MUS\$  | MUS\$                     | MUS\$  |
| <b>Pasivo circulante</b>   |       |  |                           |  |
| Otros pasivos financieros corrientes                               | 12.4  | 1,256,499  | —                         | 1,256,499  |
| Pasivos por arrendamiento corrientes                               | 13.2  | 18,192   | —                         | 18,192   |
| Cuentas por pagar comerciales y otras                              | 12.5  | 449,633  | —                         | 449,633  |
| Cuentas por pagar a entidades relacionadas                         | 11.6  | 2,346  | —                         | 2,346  |
| Otras provisiones corrientes                                       | 18.1  | 392,322  | —                         | 392,322  |
| Pasivos por impuestos corrientes                                   | 25.2  | 20,890   | 162,743                   | 183,633  |
| Provisiones por beneficios a los trabajadores                      | 17.1  | 23,946   | —                         | 23,946   |
| Otros pasivos no financieros corrientes                            | 18.3  | 187,305  | —                         | 187,305  |
| <b>Total pasivos corrientes</b>                                    |       | <b>2,351,133</b>                                       | <b>162,743</b>            | <b>2,513,876</b>   |
| <b>Pasivos no corrientes</b>                                       |       |  |                           |  |
| Otros pasivos financieros no corrientes                            | 12.4  | 3,213,422  | —                         | 3,213,422  |
| Pasivos por arrendamiento no corrientes                            | 13.2  | 56,966   | —                         | 56,966   |
| Otras provisiones no corrientes                                    | 18.1  | 60,450   | —                         | 60,450   |
| Pasivo por impuestos diferidos                                     | 25.3  | 394,688  | —                         | 394,688  |
| Provisiones por beneficios a los trabajadores                      | 17.1  | 62,006   | —                         | 62,006   |
| <b>Total pasivos no corrientes</b>                                 |       | <b>3,787,532</b>                                       | <b>—</b>                  | <b>3,787,532</b>   |
| <b>Total pasivos</b>   |       | <b>6,138,665</b>                                       | <b>162,743</b>            | <b>6,301,408</b>   |
| <b>Patrimonio</b>  |       |  |                           |  |
| <b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b> |       |  |                           |  |
|  | 19    |  |                           |  |
| Capital emitido  |       | 1,577,643  | —                         | 1,577,643  |
| Ganancias acumuladas   |       | 3,838,162  | (1,089,476)               | 2,748,686  |
| Otras reservas   |       | 114,870  | —                         | 114,870  |
| <b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b> |       | <b>5,530,675</b>                                       | <b>(1,089,476)</b>        | <b>4,441,199</b>   |
| Participaciones no controladas                                     |       | 36,230   | —                         | 36,230   |
| <b>Total Patrimonio</b>  |       | <b>5,566,905</b>                                       | <b>(1,089,476)</b>        | <b>4,477,429</b>   |
| <b>Total pasivos y patrimonio</b>                                  |       | <b>11,705,570</b>                                      | <b>(926,733)</b>          | <b>10,778,837</b>  |

\* Ver las notas a los estados financieros consolidados de la Sociedad incluidas en el 20-F.

## Estados de Resultados Consolidados

| Estados de Resultados Consolidados  | Nota*   | Saldos reportados<br>CMF al 31 de<br>diciembre de 2023 | Ajuste hecho<br>posterior | Saldos presentados<br>20-F al 31 de<br>diciembre de 2023 |
|---|---------|--|---------------------------|--|
|   |         | MUS\$  | MUS\$                     | MUS\$  |
| Ingresos de actividades ordinarias  | 21.1    | 7,467,490  | —                         | 7,467,490  |
| Costos de ventas  | 21.2    | (4,392,436)  | —                         | (4,392,436)  |
| <b>Ganancia Bruta</b>   |         | <b>3,075,054</b>                                       | <b>—</b>                  | <b>3,075,054</b>   |
| Otros ingresos  | 21.3    | 40,557   | —                         | 40,557   |
| Gastos de administración  | 21.4    | (175,765)  | —                         | (175,765)  |
| Otros gastos  | 21.5    | (93,400)   | —                         | (93,400)   |
| Deterioro de valor de activos financieros y<br>reversión de pérdidas por deterioro de valor | 21.7    | 202  | —                         | 202  |
| Otras (pérdidas) ganancias  | 21.6    | (2,254)  | —                         | (2,254)  |
| <b>Ganancia de actividades operacionales</b>  |         | <b>2,844,394</b>                                       | <b>—</b>                  | <b>2,844,394</b>   |
| Ingresos financieros  | 21.1    | 122,726  | —                         | 122,726  |
| Costos financieros  | 15-21.9 | (138,402)  | —                         | (138,402)  |
| Participación en las ganancias de asociadas y<br>negocios conjuntos que se contabilicen     | 7.1-8.1 | 593  | —                         | 593  |
| Diferencias de cambio   | 24      | (22,293)   | —                         | (22,293)   |
| <b>Ganancia antes de impuestos</b>  |         | <b>2,807,018</b>                                       | <b>—</b>                  | <b>2,807,018</b>   |
| Gasto por impuestos a las ganancias   | 25.3    | (787,275)  | (1,089,476)               | (1,876,751)  |
| <b>Ganancia neta</b>  |         | <b>2,019,743</b>                                       | <b>(1,089,476)</b>        | <b>930,267</b>   |
| <b>Ganancia neta atribuible a:</b>  |         |  |                           |  |
| Ganancia atribuible a los propietarios de la  |         | 2,012,667  | (1,089,476)               | 923,191  |
| Ganancia atribuible a participaciones no  |         | 7,076  | —                         | 7,076  |
|   |         | <b>2,019,743</b>                                       | <b>(1,089,476)</b>        | <b>930,267</b>   |
| <b>Acciones comunes</b>   |         |  |                           |  |
| Ganancia por acción (US\$ por acción)   | 3.26    | 7.0462   | —                         | 3.2320   |
| <b>Acciones comunes diluidas</b>  |         |  |                           |  |
| Ganancias por acción (US\$ por acción)  | 3.26    | 7.0462   | —                         | 3.2320   |

\* Ver las notas a los estados financieros consolidados de la Sociedad incluidas en el 20-F.

## Estados Consolidados de Resultados Integrales

| Estados Consolidados de Resultados Integrales  | Saldos reportados<br>CMF al 31 de<br>diciembre de 2023 | Ajuste hecho<br>posterior | Saldos presentados<br>20-F al 31 de<br>diciembre de 2023 |
|--|--|---------------------------|--|
|  | MUS\$  | MUS\$                     | MUS\$  |
| Ganancia neta  | 2,019,743  | (1,089,476)               | 930,267  |
| <b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del ejercicio, antes de impuestos</b>  |  |                           |  |
| Pérdidas por mediciones de planes de beneficios definidos  | (5,843)  | —                         | (5,843)  |
| "Ganancias de activos financieros medidos irrevocablemente a valor razonable a través de otro resultado integral   | 190,509  | —                         | 190,509  |
| <b>Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del ejercicio, antes de impuestos</b>  | <b>184,666</b>   | <b>—</b>                  | <b>184,666</b>   |
| Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del ejercicio, antes de impuestos  |  |                           |  |
| Ganancias por diferencias de cambio de conversión  | 3,177  | —                         | 3,177  |
| Derivados de cobertura- porción efectiva de los cambios en el valor  | 126  | —                         | 126  |
| Derivados de cobertura- reclasificaciones a resultado  | 18,566   | —                         | 18,566   |
| <b>Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio</b>   | <b>21,869</b>  | <b>—</b>                  | <b>21,869</b>  |
| <b>Otros componentes de otro resultado integral, antes de</b>  | <b>206,535</b>   | <b>—</b>                  | <b>206,535</b>   |
| Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del ejercicio                                    |  |                           |  |
| Impuesto a las ganancias relativo a mediciones de planes de beneficios definidos a través de otro resultado integral   | 1,582  | —                         | 1,582  |
| Beneficio a las ganancias relacionado a (pérdidas) ganancias de activos financieros medidos irrevocablemente a valor razonable a través de otro resultado integral | (57,242)   | —                         | (57,242)   |
| <b>Total impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del ejercicio</b>                       | <b>(55,660)</b>  | <b>—</b>                  | <b>(55,660)</b>  |
| Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio                                       |  |                           |  |
| Impuesto a las ganancias relacionado a ganancias por coberturas de flujos de efectivo  | (5,047)  | —                         | (5,047)  |
| <b>Total impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que se reclasificará al resultado del ejercicio</b>                          | <b>(5,047)</b>   | <b>—</b>                  | <b>(5,047)</b>   |
| <b>Total otro resultado integral</b>   | <b>145,828</b>   | <b>—</b>                  | <b>145,828</b>   |
| <b>Total resultado integral</b>  | <b>2,165,571</b>                                       | <b>(1,089,476)</b>        | <b>1,076,095</b>   |
| <b>Resultado integral atribuible a</b>   |  |                           |  |
| Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora  | 2,158,444  | (1,089,476)               | 1,068,968  |
| Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras   | 7,127  | —                         | 7,127  |
|  | <b>2,165,571</b>                                       | <b>(1,089,476)</b>        | <b>1,076,095</b>   |

## Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio

| Estados Consolidados de Cambios en el patrimonio  | Capital emitido | Reservas por diferencia de cambio | Reservas de cobertura | Reserva de ganancias y pérdidas sobre activos financieros | Reservas de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos | Otro resultado integral acumulado | Otras reservas varias | Total reservas | Resultados acumulados | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora | Participaciones no controladoras | Total Patrimonio |
|---|-----------------|-----------------------------------|-----------------------|---|---|-----------------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------|---|----------------------------------|------------------|
|   | MUS\$           | MUS\$                             | MUS\$                 | MUS\$   | MUS\$   | MUS\$                             | MUS\$                 | MUS\$          | MUS\$                 | MUS\$   | MUS\$                            | MUS\$            |
| Saldos al 1 de enero 2023                         | 1,577,643       | (8,042)                           | (14,575)              | (10,973)  | (9,198)   | (42,788)                          | 11,663                | (31,125)       | 3,350,114             | 4,896,632   | 35,369                           | 4,932,001        |
| Ganancia neta                                     | —               | —                                 | —                     | —   | —   | —                                 | —                     | —              | 2,012,667             | 2,012,667   | 7,076                            | 2,019,743        |
| Otro resultado integral                           | —               | 3,121                             | 13,645                | 133,267   | (4,256)   | 145,777                           | —                     | 145,777        | —                     | 145,777   | 51                               | 145,828          |
| Resultado integral                                | —               | 3,121                             | 13,645                | 133,267   | (4,256)   | 145,777                           | —                     | 145,777        | 2,012,667             | 2,158,444   | 7,127                            | 2,165,571        |
| Dividendos  | —               | —                                 | —                     | —   | —   | —                                 | —                     | —              | (1,524,619)           | (1,524,619)   | (6,266)                          | (1,530,885)      |
| Otros aumentos en Patrimonio                      | —               | —                                 | —                     | —   | —   | —                                 | 218                   | 218            | —                     | 218   | —                                | 218              |
| Total cambios en el patrimonio                    | —               | 3,121                             | 13,645                | 133,267   | (4,256)   | 145,777                           | 218                   | 145,995        | 488,048               | 634,043   | 861                              | 634,904          |
| Saldos reportados a CMF al 31 diciembre 2023      | 1,577,643       | (4,921)                           | (930)                 | 122,294   | (13,454)  | 102,989                           | 11,881                | 114,870        | 3,838,162             | 5,530,675   | 36,230                           | 5,566,905        |
| Ajuste hecho posterior                            | —               | —                                 | —                     | —   | —   | —                                 | —                     | —              | (1,089,476)           | (1,089,476)   | —                                | (1,089,476)      |
| Saldos presentados en el 20F al 31 diciembre 2023 | 1,577,643       | (4,921)                           | (930)                 | 122,294   | (13,454)  | 102,989                           | 11,881                | 114,870        | 2,748,686             | 4,441,199   | 36,230                           | 4,477,429        |

## Acerca de SQM

SQM es una compañía global listada en la Bolsa de Nueva York y la Bolsa de Santiago (NYSE: SQM; Bolsa de Valores de Santiago: SQM-B, SQM-A). SQM desarrolla y produce diversos productos para varias industrias esenciales para el progreso humano tales como la salud, la nutrición, las energías renovables y la tecnología a través de la innovación y el avance tecnológico. Nuestro objetivo es mantener nuestra posición de liderazgo mundial en los mercados de litio, nitrato de potasio, yodo y sales.

Para obtener más información, comuníquese con:

Gerardo Illanes / [gerardo.illanes@sqm.com](mailto:gerardo.illanes@sqm.com)

Irina Axenova / [irina.axenova@sqm.com](mailto:irina.axenova@sqm.com)

Isabel Bendeck / [isabel.bendeck@sqm.com](mailto:isabel.bendeck@sqm.com)

Para contactarse con Comunicaciones SQM, comuníquese con:

Maria Ignacia Lopez / [ignacia.lopez@sqm.com](mailto:ignacia.lopez@sqm.com)

Pablo Pisani / [pablo.pisani@sqm.com](mailto:pablo.pisani@sqm.com)